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Yttrande över promemorian Sänkt skatt på drivmedel 

Ekonomistyrningsverket (ESV) avstyrker förslaget om sänkt skatt på drivmedel. 

ESV har i januari 2019 avstyrkt en tillfälligt ändrad omräkning av skattesatserna på 

diesel och bensin, med motiveringen att tillfälliga undantag från gällande regler bör 

undvikas då de innebär ökad komplexitet i skattesystemet. Föreliggande förslag 

utgör ytterligare en tillfällig omräkning, vilket ESV avstyrker av samma skäl som 

den föregående tillfälliga omräkningen. 

ESV har tidigare avstyrkt att skattesatserna för bensin och diesel ska omräknas med 

utvecklingen av konsumentprisindex plus 2 procentenheter. Vi framhöll då att disk-

retionära höjningar/sänkningar utöver indexeringen med KPI bör beslutas av riks-

dagen vid den årliga budgetprövningen, så som är fallet med till exempel skatt på 

tobak. ESV har med samma motiv avstyrkt motsvarande extra indexering för skatt 

på avfall och naturgrus. Däremot har ESV försvarat reallöneskyddet i uppräkning-

en av skiktgränsen då den är en del av 1991 års skattereform. 

Motivering av förslaget 

Som skäl för förslaget anges i promemorian att ökade pumppriser på bensin och 

diesel kan uppstå när inblandningen av biodrivmedel ökar till följd av reduktions-

plikten samt genom indexering av drivmedelsskatter 2020. ESV anser att justering 

för oönskade effekter av ett befintligt system huvudsakligen bör ske till följd av 

oväntade händelser. I detta fall torde ökade pumppriser vara en förväntad effekt 

efter det att indexering med KPI+2pe genomförts. Återkommande justeringar av 

skattesatsen, särskilt i motsatt riktning till styrmedlet, minskar transparensen och 

ökar komplexiteten i skattesystemet. 

Reduktionsplikten innebär stegvis ökade krav på inblandning av biodrivmedel fram 

till år 2030. Problemet med stigande pumppriser till följd av drivmedlens samman-

sättning lär därför återkomma, vilket innebär att fler liknande förslag måste läggas i 

framtiden om ambitionen är att motverka denna effekt. Det skulle öka oförutsäg-

barheten och minska stringensen i energi- och koldioxidbeskattningen. 

De föreslagna förändringarna av koldioxidskatten sammanfaller med ikraftträdan-

det av nya reduktionsnivåer i reduktionsplikten, och ska enligt bedömningen i pro-

memorian medföra att den generella skattenivån på fossilt kol upprätthålls även 
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2020 när andelen biodrivmedel i bensin och diesel är högre. I promemorian finns 

dock ingen närmare redogörelse för detta samband, som därför inte kan bedömas 

vare sig avseende angelägenhet, relevans eller proportionalitet. 

Konsekvensanalys 

ESV anser att förslaget riskerar att underminera styrmedlet genom att sända tvety-

diga signaler till konsumenterna. Övergången till mer klimatvänliga fordon riskerar 

därmed att försenas. Promemorian beskriver heller inga alternativa lösningar för att 

uppnå samma effekt som förslaget, utan jämför endast med att inte göra några 

förändringar. ESV anser att ett tillvägagångssätt hade kunnat vara en permanent 

återgång till att indexera dessa skattesatser enbart med konsumentpriserna, vilket 

ESV skulle ha tillstyrkt. 

Energi- och koldioxidskatterna differentieras utifrån drivmedelsslag. De offentligfi-

nansiella effekterna i promemorian är dock inte nedbrutna bortom 2020 och för in-

förandeåret också avrundade till närmaste 100 miljoner, vilket gör dem svåra att 

härleda då inga volymantaganden redovisas. 

Ärendets beredning 

Promemorians bedömning är att åtgärden bör genomföras den 1 januari 2020. Skul-

le förändringen istället träda i kraft vid halvårsskiftet, såsom justeringen den 1 juli 

2019, skulle detta ha möjliggjort en mer utförlig beredning och utökad remisstid. 

 

I detta ärende har generaldirektör Clas Olsson beslutat. Utredare Kira Bergheden 

har varit föredragande. I beredningen har också avdelningschef Bo Stoltz 

medverkat. 
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